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men med disse lande på ny at markere mod- 
stand mod opstilling af nye atomraketter i 
Vesteuropa?« 

Begrundelse 

Af dagspressen (Politiken 28. august 1980) 
fremgår, at USA forsøger at udskyde tids- 
punktet for optagelsen af de af NATO fore- 
slåede og af Sovjetunionen accepterede for- 
handlinger om begrænsning af europæiske 
atomvåben. 

Besvarelse (5/9 80): 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 

Som vedtaget på NATO-ministermødet 
den 12. december 1979 rettede USA allerede 
få dage efter alliancens TNF-beslutning hen- 
vendelse til Sovjetunionen med forslag om 
snarest at påbegynde indledende våbenkon- 
troldrøftelser. Sovjetunionen afviste imidler- 
tid det amerikanske forslag, idet man som en 
forhåndsbetingelse for at indlede forhandlin- 
ger krævede, at NATO tilbagekaldte den del 
af beslutningen af 12. december 1979, som 
vedrørte en modernisering af alliancens takti- 
ske atomvåben. USA har senere gentagne 
gange erindret Sovjetunionen om dette for- 
handlingsforslag, men først under forbunds- 
kansler Helmut Schmidts besøg i Moskva i 
juli d.å. tilkendegav man fra sovjetisk side, at 
man var rede til forhandlinger vedrørende 
begrænsninger af disse våben. Fra ameri- 
kansk side har man reageret positivt herpå, 
og de to parter vil inden længe søge aftalt de 
nærmere vilkår for disse drøftelser. 

USA har løbende konsulteret sine allierede 
i NATO om udviklingen i forhandlingssitua- 
tionen samt om indholdet af oplægget til så- 
danne forhandlinger, og der vil i NATO i 
midten af september på ny blive ført konsul- 
tationer vedrørende alliancens forberedelser 
til de forestående forhandlinger. 

Den danske regerings stilling i denne sag 
har hele tiden været klar, og ønsket om, at 
forhandlinger om begrænsninger af disse vå- 
ben indledes snarest muligt, er blevet under- 
streget flere gange. 

Jeg kan i denne forbindelse henvise til 
communiqueet fra det nordiske udenrigsmi- 
nistermøde i Oslo den 1.-2. september 1980, 
hvori de nordiske udenrigsministre tilskynder 

de berørte parter til snarest at indlede for- 
handlinger vedrørende kernevåben i Europa. 

Med hensyn til den i spørgsmålet nævnte 
kontakt med Belgien, Holland og Norge be- 
mærkes, at Danmark løbende i NATO er i 
forbindelse såvel med disse som med andre 
lande som led i alliancens konsultationer om 
NATOs beslutning fra 12. december 1979. 
De nævnte lande har ligesom Danmark til- 
sluttet sig beslutningen om, at alliancens mo- 
derniseringsbehov skal vurderes i lyset af de 
konkrete resultater af våbenkontrolforhand- 
linger med Sovjetunionen. 

Spm. nr. 1234 

Til miljøministeren (1/9 80) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Vil ministeren lade foretage en undersø- 

gelse, så det kan konstateres, om planstyrel- 
sen allerede i juli 1977 blev kendt med byg- 
geriet Holte Midtpunkt?« 

Begrundelse 

I en artikel i Politiken fra 30. august 1980 
oplyses det, at planstyrelsen allerede i et mø- 
de den 23. juli 1977 blev bekendt med den 
meget vidtgående dispensation, som kommu- 
nalbestyrelsen havde givet i sagen Holte 
Midtpunkt. 

Dispensationen blev 6. september 1978 
erklæret for ulovlig. Sommeren 1977 var et 
så tidligt tidspunkt i Holte Midtpunkts byg- 
geri, at dette store byggeri uden større sam- 
fundsøkonomiske tab kunne være blevet 
standset, på samme måde som planstyrelsen 
har standset privates byggeri. 

Planstyrelsen har i et notat til ministeren 
hævdet, at dispensationen til byggeriet Holte 
Midtpunkt først blev kendt i planstyrelsen 
januar 1978, og at det på dette tidspunkt var 
for sent og kostbart at stoppe byggeriet. 

Notatet fra planstyrelsen blev videresendt 
til folketinget af miljøministeren. Såfremt 
planstyrelsen har givet ukorrekte oplysnin- 
ger, er ikke alene miljøministeren, men også 
folketinget vildledt. Desuden vil den opfat- 
telse, som mange har, at storbyggeri kan 
overtræde gældende love, mens byggesager 
stoppes, når de er små, blive underbygget. 
Retsbevidstheden krænkes på denne måde, 
thi for loven burde både lille og stor være 
ligestillet. Da oplysningerne i Politiken be- 


